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Doğal y iyeceklerden sağ lan an  yüksek fiberli d i
yetin , kan  lipidleri üzerine etkisi incelenm iştir.
Ç alışm a sonucundak i bulgular, doğal yiyeceklerle 
yükseltilm iş d iyet fiberin in , trig liserid  hariç , diğer 
k an  lip id lerin i düşürm ede etk ili o lm adığını göster- 
inek ted ir. B ununla birlik te , h a s ta la ra  uygulanan 
düşük  yağlı, düşük  kolesterollü, yüksek k arb o n h id 
ra tl ı  d iyetin , k an  lip id lerin i düşürm ede etkili o ldu
ğunu  gösterm ekted ir.

G İR İŞ

Lipid seviyeleri ve koroner a rte r hastalıklarının insidensindeki 
coğrafi fa rk lılık la r arasındaki paralellikten dolayı plazma lipidle
ri, k o ro n er kalp hasta lık ların ın  risk  faktörleri arasına dahil edil
m iş le rd ir (1 -3 ). K oroner kalp hastalıklarının risk faktörleri a ra 
sındaki yüksek plazm a kolesterolünün düşürülm esinde, diyet Fi
berin in  viskoz tip in in  etkili olduğu, yapılan araştırm alarda vurgu
lan m ıştır (1 ,2 ,4 ). Buna karşılık, Amerika Birleşik Devletleri’nde 
yapılan  b ir  a raştırm ad a , düşük ve yüksek fiberli diyet alan norm al 
k işilerin  kolesterol seviyelerinde hiç b ir farklılık olmadığı açıklan
m ış tır  (5).

K onunun  henüz çözümlenememiş olm asından hareket ederek, 
h iperlip idem isi o lan hasta larda  fiberin etkisini incelemek amacıyla 
yaptığım ız bu  çalışm ada, doğal yiyeceklerden sağlanan fiberin, has
ta la rın  serum  lipidlerin i düşürüp  düşürm ediği gözlenmek ve ince
lenm ek istenm iştir.

(*) İs tan b u l, P T T  S an a to ry u m  ve H astanesi Diyet Uzmanı.
(**) İs ta n b u l Ü niversitesi R ektör Y ardım cısı ve DETAM Müdürü.
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ARAŞTIRMA YÖNTEMİ ve ARAÇLARI

Diabetik olan, olm ayan h iperlip idem ik - h iperkolesterolem ik 
h asta la r üzerinde yapılan bu  çalışm a için, top lam  37 vaka alınm ış
tır. PTT Sanatoryum  ve H astanesi îç  H asta lık ları K liniklerinde ya
tan  diabetik  vakaların  20’si ve polikliniğe başvuran  17 vaka, bu ça
lışm aya alınm ıştır. H astanede yatan  vakalar 1 ay süre ile, polikli
niğe başvuran  vakalar 2 ay süre ile tak ip  edilm işlerdir. Bu süreler 
içinde hasta la rda  15 gün a ra  ile açlık to ta l serum  kolesterolü, HDL 
kolesterolü, LDL kolesterolü, VLDL kolesterolü, to ta l lipid ve trig- 
liserid değerleri sap tanm ıştır. Çalışma, iki periyoda ayrılm ış olup, 
hasta la ra  ilk periyodda düşük fiberli d iyet (DFD), ikinci periyodda 
yüksek fiberli diyet (YFD) verilm iştir. DFD ve YFD’deki param et
re ler karşılaştın lm ıştır. Aynca, başlangıç değerleri ile DFD ve YFD 
değerleri de, b irb irleriy le  karşılaştırılm ış ve sonuçlar, ista tistik i 
açıdan değerlendirilm iştir.

D iabetik h iperlip idem ik vakaların  açlık kan  şekerleri de, 15 
gün a ra  ile alınm ış ve başlangıç değerleri, DFD ve YFD değerleri 
birb irleriy le karşılaştın lm ıştır.

Y iyecek ler: V akalara, YFD’de, kırm ızı m ercim ek .kurutulm uş 
yeşil fasulye, kepekli ekm ek, bezelye, havuç, p ırasa  ve elm a gibi 
yiyecekler verilm iştir. Bu yiyeceklerin içerdiği diyet fiberi m ik tarı, 
o rta lam a o larak  53-67  g ram /g ü n d ü r (T ab lo : 1). DF diyetin içer
diği diyet fiberi m iktarı, 12-15 gram  arasındad ır.

Tüm vakalara, her iki periyodda uygulanan diyetlerin , to ta l 
enerjiye göre karbonh id ra t, protein , yağ o ra n la n  ve kolesterol mik- 
ta r la n , b irb irlerine  yakın değerlerdedir. Uygulanan diyetlerin  ko
lesterol m ik tarı düşük tu tu lm u ş tu r (142-214 mg. kolesterol) (Tab
lo : 1).

Tablo 1 : U ygulanan  D iyetlerin  Besin Ö ğeleri İçeriğ i

D F D  Y F D

U ygulanan
Diyet

CHO
(%)

P ro te in
(%)

Yağ
(% )

F iber
<g)

CHO
<%>

P ro te in
<%)

Yağ
<%)

F iber
(g)

1200 ka lo ri 50.3 16.0 33.7 11.9 48.9 16.5 34.6 52.5
1400 ka lo ri 51.5 16.5 32.0 13.2 51.8 17.3 30.9 59.2
1600 kalo ri 52.4 16.9 30.7 14.6 52.2 17.6 40.2 64.6
1800 ka lo ri 49.2 16.5 34.3 15.3 48.5 17.3 34.2 67.3



FİBERİN SERUM LİPİT VE KOLESTERİNLERİNE ETKİSİ 105

L ab o ra tu v ar Tetkikleri : Kan şekeri, «God - Perid» (enzimatik) 
m etodu  ile,

Serum  to ta l kolesterolü, «Enzym atique Color II» m etodu ile, 
senam  HDL ve LDL, «Radioimmunoassay» ile tesbit edilm iştir.

S erum  VLDL kolesterol değerleri, «VLDL = TG/5» form ülü ile 
hesap lanm ıştır.

S erum  to ta l lipid, «Sulfofosfovanilin» m etodu ile, serum  trig- 
liserid  ise, «Triglenzym e Color» yöntem i ile ölçülm üşlerdir.

İs ta tis tik i A nalizler : H astaların , başlangıç, DFD ve YDF'lerde- 
ki p a ram etre le rin i karşılaştırm ak  için, «Eşleştirilmiş-t» testi kul
lan ılm ış tır (6).

B U L G U L A R  v e  T A R T IŞ M A

Fiberin , lip id  m etabolizm asındaki etkisini saptam ak için, de
ney hayvan larında  ve in san lar üzerinde yapılan çalışmalar, diyete 
fiber ilavesinin, serum  kolesterol konsantrasyonlannda anlam lı dü
şüşle r sağladığını gösterm iştir (3 ,4 ,7). Buğday kepeği ve selülo
zun, serum  ko lestero lü  üzerine etk isi az olm asına rağm en (1,8), 
pek tin  ve g u ar gum  gibi çözünebilir fiberlerin, hipokolesterolem ik 
e tk ile ri o lduğu öne sü rü lm ü ştü r (1,4, 5,8).

Ç alışm am ızdaki bulgular, doğal yiyeceklerle sağlanan m ikst 
d iyet fiberin in , DFD’e göre, vakaların  serum  trigliseridleri dışında, 
d iğer serum  lip id leri üzerine herhangi b ir etkisi olmadığını göste
riyor. H ollenbeck ve arkadaşla rı (9), doğal yiyeceklerden sağlanan 
yükseltilm iş diyet fiberinin, serum  lipidleri üzerine hiç b ir  etkisi 
o lm adığ ın ı b u lm u şla rd ır. Bizim bulgularım ız, bu  çalışm a ile para
lellik  gösterm ek ted ir. Poliklinikte kontrol edilen hastalara, ku ru 
tu lm uş yeşil fasulye verebilm e olanağı bulunam am ıştır. G uar - gum 
gibi e tk i gösterd iğ in i düşündüğüm üz kurutulm uş yeşil fasulye ve
rilem ediği için, YFD'in etkisin in , bu  vakaların serum  lipidleri üze
rin d e  te sb it edilem ediği düşünülebilir.

B uğday kepeği, selüloz ve pektinin, serum  kolesterolünü ve 
trig lise rid lerin i etkilem ediği, çeşitli araştırm alarda  ortaya konm uş
tu r  (1 ,3 ,8 , 10). V akalarım ıza kepekli ekmek, elma (pektin) ve seb
zelerden (selüloz) sağladığım ız m ikst diyet fiberini verdiğimize gö
re, içerd ik leri fib e r kom ponenti nedeniyle, hastalarım ızın kan lipid-
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lerinde benzeri herhangi b ir düzelme olm am asını doğal karşılıyor 
ve yukarda belirtilen araştırm a sonuçları ile uyum lu görüyoruz.

Anderson (8), yüksek fiberle b irlik te, yüksek karbonhidratlı 
diyetin, açlık ve postp rand ial serum  trig liserid lerinde, kontrol gru
buna göre, önemli düşüşler sağladığını be lirtm iştir. Bizim çalışm a
mızda YFD'in, yalnızca serum  trig liserid leri üzerinde, istatistiki 
anlam lı düşüşler sağladığı göz önüne alın ırsa (p <  0.05), sonuçları
mızın A nderson'un çalışm aları ile (8) paralellik  gösterdiği anlaşıl
m aktadır. Anderson (8), fiberin  trig liserid ler üzerindeki mekaniz
m asını şöyle a ç ık lam a k ta d ır: Fiber, trig liserid  ve yağ asitlerinin
intestinal tutu lm asını, trig liseritlerin  hepatik  m etabolizm asını ve 
serbestleşm esini veya lipoproteinlerin  periferik  m etabolizm asını 
değiştirir.

Plazma kolesterol düzeyi, diyetteki doym uş yağ asitlerin in  ye
rine, doym am ış yağ asitlerin in  konm ası ve kolesterolden zengin yi
yeceklerin diyette k ısıtlanm ası ile düşü rü leb ilir (5). K olesterolden 
ve doymuş yağlardan zengin b ir diyetin, serum  kolesterolünü yük
selttiği görüşü, genellikle paylaşılm akla b irlik te  (11, 12), bazı araş
tırm alarda, yüksek kolesterollü diyetin serum  kolesterolü üzerine 
hiç b ir etkisi olm adığı da ileri sü rü lm ü ştü r (13).

Bu çalışm ada vakalarım ıza, total enerjin in  % 50'si karbonhid
ra ttan  gelecek şekilde, düşük doymuş yağ ve düşük kolesterollü  di
yetleri uygulam ıştık (Tablo : 1). B ununla b irlik te , karbonhidrat, 
Yağ, pro tein  ve kolesterol m ik tarları b irb irine  yakın olan DFD ve 
V FD diyetindeki hasta larda, serum  kolesterol, HDL, LDL, VLDL, to
tal lipid değerleri arasında, is ta tistik i anlam lılık bulunam am ıştır 
(Şekil : 1, 2). Ancak, başlangıç değeri ile DFD ve YFD'deki koleste 
rol (p <  0.001), BLDL kolesterol (p <  0.001), total lipid (p <  0.01) 
ve trig liserid  (p <  0,001) değerlerinde ista tistik i anlam lılık  bulun
m uştur.

Çalışm am ıza alınan hiperlipidem ik vakaların  % 70.2’si diabe- 
tik tir. Bu vakaların  DFD’deki açlık kan şekerleri, YFD’deki açlık 
kan şekerine oranla  daha yüksektir. İs ta tis tik i değerlendirm ede, 
DFD ve YFD açlık kan şekerleri arasında  anlam lı farklılık  vard ır 
(Tablo : 2),
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Tablo 2 : D iabetik  - H iperlipidem ik V ak aların  Açlık K a n  Şekeri Dağılımı

Vaka Sayısı

B aşlangıç 
A. K an  Şekeri 
(mg/100 mİ)

DFD
A. K an  Şekeri 
(m g/100 mİ)

YFD
A. K an  Şekeri 
(mg/100 mİ)

İs ta tis tik !
D eğerlendirm e

K adın 167 ±  45.5 154 ±  42.2 124 ±  28.0 t  =  3.366
Cn =  15) p <  0.01
Erkek 204 ±  83.4 147 ±  31.8 129 ±  40.1 t  =  2.439
(n  =  9) p <  0.05

SONUÇ

Fiber m ik tarı is te r yüksek is te r düşük olsun, hiperlipidem ik 
hasta la rda  yüksek karbonh id ra tlı, düşük doym uş yağlı, düşük ko
lesterollü diyetin, serum  lipidlerini düşürm ede etkili olduğunu id
dia edebiliriz.

S U M M A R Y

THE EFFECTS OF DİETARY FİBER ON SERUM LIPIDS AND 
CHOLESTEROL IN DIABETICS AND NONDIABETICS

Alphan, E. M., Devrim, A. S.

The effects o f the dietary  fibers enriched w ith  n a tu ra l foods 
on the m etabolism  of carbohydrate  and lipids have been inves- 
tigated on hyperlipidem ic subjects som e of w hom  w ere diabetics. 
In  conclusion, an increased fiber content from  12-15 gram s to  33 - 
47 gram s w ith  na tu ra l foods was no t effective to  decrease the  se
rum  lipids except triglycerides, b u t low cholesterol diet vvas effec
tive to decrease the serum  lipids.
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